CAP. XXX. *καὶ πῶς πύθεις*] Otiosæ repetitionis vitandæ gratia, placuit cum Cornario quæ sequuntur in contextu ad calcem vsque capitis vna litura expungere: eorum verò loco hæc ex Paulo transcribere, quæ quidem hic desiderari meritò videbantur: *πικρὰ δὲ βλεῖσκομαι ἀγαγεῖν ἄρβυλα κ' ἢ δὲ διημάτῃν, ὅτι ἰσὺ πῆς δι' ἰσίδος, ἀδράχης φύλλα λεία σὺ ὄξει καὶ ἄλφιτα, καὶ βάλαν φύλλα λελενοποιεῖν, ἄρβυλα μετὰ μέλιτος, ἀρνόγλωσσον, ὕσσωπον, σκόρδον λευκόν, [forte, λείον.] *παρασον, πήρανον, κίδων.* ὅτι δὲ τὸ αἰμόρρον, καὶ αὐτὰ, καὶ πῶς ὑπὸ αἰμπελου φύλλα ἐφθα σὺ μέλιτι λελενωθῆσιν. *ἀρβύλα δὲ αὐτῆ τὸ θηλείου ἢ κεφαλῆ καυθεῖσα* [Diosc. in *ἄπορ. καυθεῖσα*] *πολύ ἐσθω, ἢ σκόρδον μετὰ ἰερίνου, ἐπὶ πωσῶν δὲ ἐξ σαπίδας.* Hæc porro remedia, quæ priuatim tum ad diphsidis seu Presteris, tum & ad Hæmorrhoidum morsum conferre totidē verbis prodidit Paulus, apud Dioscoridem in *ἄπορ.* confundi videtur: ibidēque nonnulla etiam alia insuper adiiciuntur. Pro eo autem quod habet Paulus, *σκόρδον μετὰ ἰερίνου*, rectius illic legitur; *σκόρδον λείον σὺ οἴνω.* Et certè quidem Diosc. 2. de mat. med. iis quos vipera aut Hæmorrhoidis momorderit allium ita commendat, vt præsentissimum censet esse remedium, *si modo*, inquit ille, *continuo post unum superbibatur, aut ipsum ex vino teratur, ac in potione sumatur.* Sic caput serpentis quod vltimum potui datur apud Paulum, Dioscorides in *ἄπορ.* vulnere tantummodò imponendum existimavit. Vnum verò admonendum superest, apud Aëtium portulacæ folia cum polenta permisceri, cum tamen Paulus portulacæ folia trita cum aceto, ac polentam seorsim ac perse admoquat. Ceterum hanc venena Hæmorrhoidum Presteriumque restinguendū vim non omnī quidem portulacæ tribuit Plinius, lib. 20. cap. 20. sed sylvestri tantum, quam peplium vocari scribit.*

CAP. XXXI. *κονία πὲρ θεθεῖσα*] Paulus, ἢ *κονία δρυός ἐλαίω θεθεῖσα.* Sic & Actuarius. Hanc iccirco scripturam & nos secuti sumus. Sed cum illorum Interpretes *κονία*, *lixiviam* verterint, nos *cinerem* interpretari maluimus. Dubitavit & Cornarius, an *κονίαν* vt aliis ita & hoc loco *calcem* vertere debuerit, quoniam vocem *δρυός* minimè agnoscit, & apud Aëtium inter peculiariora contra Chersydrum remedia calx viua oleo permixta recensetur.

ἢ *ρίζα δρυός*] Actuarius hoc loco vocem, *δρυός*, omisit: & certè quidem nos quoque ex proximè præcedente linea perperam huc translata existimauimus, ita vt nō quidem quercus, sed ipsius aristolochiæ radix desideretur. Sed quod proximè sequitur de hordeacea farina, aliter quàm habeatur apud Paulum & Actuarium distingui oportere iudicauimus. Visum est enim illud, πῶ-

ζεται, vtrobique, veluti & apud Dioscoridem, rectius cum sequentibus coniungi posse, vt sit alterius periodi principium.

ἢ *καρμὰν ὄξυκαρμῶν*] Paulus nō multò rectius, ἢ *καρμὰν ὄξυκαρμῶν κινάτοις δυσιν.* Nos verò ita restituumus, ἢ *καρμὰν ὄξυκαρμῶν κινάτοις δυσιν.*

ἢ *καρμῶν χυλός*] Marrubij succum etiam desiderant Paulus, Actuarius & Auicenna. Attamen Herm. Barbarus *καρμῶν*, hoc est, porri, legisse videtur. Et certè quidem ipse quoque Cellus contra Chersydrum ictum porri succum cum hemina vini commendat, lib. 5. cap. 27. quo loco & alia nonnulla proponit remedia, quorum hic nulla mentio. Recensuit & Paulus inter Natricis remedia nasturtium agreste, asphodeli semen fiorémve, & cum vino feniculi semen. Aëtius cupressi pilularum & myrti baccarum an. drach. j. terit, & cum melle rosaceo aut vino mulso propinat: quod genus auxilij ipse etiam Auicenna commemorat.

CAP. XXXII. *καὶ ἔρμολος σὺ ἀσπιδί*] Nos cum Hermolao & Cornario ista sic ex Paulo & Actuario emendauimus: *καὶ ἔρμολος σὺ ἀσπιδί λελενωθῆσιν. πικρὸ ἰσίδου δὲ ἀρβύλα κινάτοις πῆς ῥίζης < β' σὺ οἴνω κινάτοις γ' ἢ ἀριστολογίας ῥίζα ὡσπύτης, καρδάμων π' καὶ ἡλιανή ἀρβύλα κινάτοις.* Huius etiam scripturæ vestigia in vetustis Dioscoridis codicibus adhuc extare Goupylus annotat. Attamen siue *κάρδαμοι* cum Paulo, siue *καρδάμοι* cum Actuario legas, parum interest, quoniam vtunque cōtra venena valere compertum est, vel ipso teste Dioscoride, in libris de mat. med.

CAP. XXXIII. ἢ *πυλὸν ῥίζην*] Paulus addit, *καὶ ὑπερμεν δὲ βάλαν μίχρ' ὄξυτος.* Vult enim non tantum scalpello circuncidi partes ictas, sed etiam adigi scalpellum altius, ad os vsque, ne dira contagio serpat in vicinas partes.

ἢ *καυθεῖσα ἀίμακτος*] Cum deprauatè legeretur in Ald. codice, *αίμακτος*, itēque in Parisiensi, *επακτος*, neque vtrouis modo sensus vllus cōstaret, restituumus, *αίμακτος*, ex Paulo & Actuario: qui quidem sic habent, *εἴτα δὲ πρὸ λεπιδῶν πῆς καυθεῖσιν ἀίμακτος.* Ceterum præter ista Chirurgica auxilia, medicamenta tam simplicia quàm composita partim foris vulnere Cerastræ imponenda, partim intra corpus sumenda varia reperias apud Diosc. de mat. med. itēque in *ἄπορ.* Aëtium, Celsum, Plinium & Auicennam.

CAP. XXXIII. *καὶ πῶς πύθεις*] Lego ex Paulo, *καὶ πύθεις πύθεις* &c. alioqui vix vllus constabit sensus. Porro & Aspidis morfus remedia alia legas apud Diosc. tum sparsim in libris de mat. med. tum etiam proprio capite in *ἄπορ.* itēque apud Galenum, Aëtium, Plinium, Celsum & Q. Serenum.

CAP. XXXV. *πῶς μύκωνος ἀπὸς*] Vanum & superfluum existimavit Aëtius auxilia contra Basiliscum commemorare, quoniam qui vel ab eo conspecti fuerint, aut eum sibilatē audierint, protinus è medio tolluntur, nedum ab eo demorfi curationem recipiant. Actuarius itidem mortem auxilia quæuis anteuertere prodidit. Sed & Auicenna quoque illius morsum immedicabilem asserit: conferre tamen maximè, si quid aliud, semen papaueris, aut castorium ad drach. j. sed eo loco semen pro succo papaueris perperam legi crediderim.

Τὰς θείας δόξας καὶ γὰρ.

C LARISS. Vir Io. Sambucus Pannonius, Casareus olim Consiliarius & Historiographus, prater varias in Dioscoridem lectiones, quas ex complurium manuscriptorum exemplarium fida diligentique collatione hinc inde excerpserat, notas etiam suas & observationes in eundem Autorem nonnullas nobis simul & semel quam liberalissimè communicavit: quibus te quoque defraudare neque volui neque debui: quandoquidem ut loca quaedam difficilia aut alioqui sat obscura tuis interdum illustrantur, ita & ad alia praterea diligentius examinanda via tibi quasi patefit. Occurrent, fateor, haud ita pauca, quae ut mihi ita & tibi fortasse merito suspectiora, aut veritati dudumq; receptae Medicorum opinioni minus consentanea videbuntur: attamen malui, quaeliacunque erant, iudicio tuo subuicere, quam temerè nimum de audacter quicquam immutare. Tuum erit, quicquid id est, equi bonique consulere, hominemque literaria Respub. quandiu vixit iuuanda quam studiosissimum pro tua prudentia excusare: quippe cui, ceu Aulicam vitam agenti, quum alia quam Medica saepenumero tractanda essent, ad amussim singula expendere non ita licuerit. Caterum hoc unum monitum te volui, Lector, ut hisce optimi viri lucubrationibus non nisi adhibito maturiore iudicio fruaris. Interim vale.

IN DIOSCORIDEM OBSERVATIONES feu Notæ Io. Sambuci Pannonii, Casarei Consiliarii & Historiographi.

IN LIB. I.

CAP. I. Iridem bulbosam Recentiores veram nondum mihi videntur ostendisse.

CAP. II. De Acoro in Nothis caput est verum Crateuz. Cæterum nec est gladiolus, nec galanga, minus calamus aromaticus: id quod vtriusque dosis differens arguit. Calamum non habemus: galangā tamen Acorus magis simulat.

CAP. VI. Tripolitana illa nardus spicea, quam vulgò vsurpamus, legitima est.

CAP. VII. Si Saliunca species sit Nardi, in Vngaria æquè visitur, ut in Istria. Matthiolus vnicā radice suam apposuit.

CAP. VIII. οὐκ αὐτὸς φέρει.] Cod. Hisp. οὐκ αὐτὸς φέρει, quasi dicat, non diu sustinet: aliter qui folia & caules eryngij tribuit Diosc. à seipso dissentit.

CAP. IX. Bacchari cum hoc asaro nihil commune, sed asaro Crateuz, nec huic aliquid societatis cum asaro Crateuz.

CAP. X. μέλιω δὲ καὶ κρυφ.] quidam legere, μέλιω, nec profus Autōr narcisso assimilat. Putarim esse Pseudostæchada potius quam aliud. Et rusticam illam Geo Plinij similem Caryophyllaram conicio.

CAP. XIII. Si Serapionis quæ ex Dioscoride transtulit expendas, deprehendes Dioscoridè hîc & in Phu & alibi mutilū esse & cōsufum.

CAP. XV. In vetustis codicibus, Costus Angelicæ effigie passim pingitur. Nos solam habemus amaram, non acrem nec dulcem, & radicula folia ignoramus. Aliqui suspicantur esse zedairæ propaginum radices.

CAP. XVI. Iuncum odoratum esse Cypentum nostrum, vel Celsi quadratum dubito.

CAP. XXVII. V. Codices sequens caput huic priori adiciunt. Illud Helenium Panacem Chitonium Theophrasti quidā arbitrantur, Ac Dio-

scoridis Chironiū, videtur secundū hoc Heleniū.

CAP. LXII. Etiam Susinum istud, ut Ismimum, est Arabibus frequens.

CAP. LXXX. Si Bdelium non est Caucalis, nec erit herclè Myrrha: qua vera nos caremus. Barbari ineptè myrrham stacten coniungunt.

CAP. CI. Succinū & Ambra Naphthæ sunt: Ambra Can cæli bonitate differt.

CAP. CIII. In multis manu transcriptis de Iuniperō pauciora offenduntur verba: ut in excuso quædam aliena suspicari liceat.

CAP. CXI. De Ulmo lignorumque carie duo capita in vetustis desiderantur: in margine tantum Epigraphe: Κερατὰ ριζοτύμου.

CAP. CXXII. Quamvis dissideant Herbarij, notæ huius spinæ cum vulgata Berberi seu Erbsali conueniunt.

C. CXXVII. Hypocistus eadē, sed tāquā subgerminās plāta cum Cistho, quod sæpe ipse conspexi. Nec confundit Plinius Cistum & Cisum. Nam Theophrastus & Theocritus ita ipsi appellant: ac V. codex, ὑποκίσθον, pro hypocistho legit.

CAP. CXXXIII. In extremo quidam Cod. habebat: ἀκακίας τὰ φύλλα καὶ ὁ χυλός, ἡ δὲ τῆς ῥίζης πικρῆς ἢ ζυραμόντων, τῆς δὲ δευτέρας ἢ ζυρόντων, ἐπιδαυ πλοῦτη, πὸ δὲ ἀπλοῦν τῆς αὐτῆς: quæ ex Gal. deprompta videntur.

C. CXXXV. Miror quid de nostrate vitice & Bohemica olea quidam prodāt. Sed plus miror Galenum frigidam æstimare, & cōtrā Rhodiam radicem in tertio calidorum censere.

C. CLXX. De altera Mespilō V. multi silent: sed Gal. in lexico suo agnouit mespita lapidosa minorq; ferè ut forbus torminalis. Quod autem ait πλάτων τῆς ῥίζης, V. codex præcedentis capitibus fructibus at tribuit.

C. CLXXV. De arbuto V. C. filēt: Flor. tamen

haber qui pro, *μαμάκιλλα*, habet, *ἀπομάκιλλα*. Arborescentia sua Arbutus ab Vnedone differt, quicquid alij arguentur.

CLXXX. In extremo Mori quidā hæc ad marginem ostendebāt, non absōna à Sycomori dotibus. *δοκίμῃ δ' ἰσὶ καὶ πικρὰ μόρον ἀγρία περιπέπια τῆ χαμαϊβάτω, τυπικώτερον δὲ, ὡς ὅπως ἦσαν περιδοκίμῃ, καταιτλημα φλεγματῶν, ἢ ἐπουλωτικὸν τῆς φάρυγγος, πληροῦν ὀδοναλῶν. φρέν' ἐκ πλουκίοις ἢ ψυχροῖς πόποις.* Ceterum de ficu Cypria Florentinus codex non habebat.

CLXXXVII. De Iberide V. cod. nihil hoc loco, & halicacabo finiunt librum satis confusa descriptione ex tribus plantis. Iberis verò ponitur in lib. 2. de Lepidio. Eadem enim cum Lepidio videtur Galeno, 7. simpl.

IN LIB. II.

XXIX. Qui in magno volumine & alibi pictus cōspicitur Silurus, nō est vllō modo Diosc. imò & Vngarorū *schulle* nō per omnia cōuenit.

L. Duo V.C. istud caput non habent, licet vt alia huius generis stare possit.

CIX. Non est *φοινῆς* Simeonis Sethi: nā ex variis conferti solebat, licet dotes eadē narrentur.

CX. De Curmi quidā Cod. caput nō habent: & cū Zytho idē videretur. Sed v. cod. pro *κρίσις, κίχρον* legūt, vt ferè sit Cumanorum potus *βοδχα*. Huius generis fortè Orosius meminit, lib. 5. c. 7.

CXIII. Gal. in Hipp. *zeam*, olyram putat. Olyra est spelta potius, quæ certè Itolorum *zea* nō est, (dulcis est olyra) nec segala illa amara & atra, affinis aīncæ Plinij.

CXVI. V.C. carent hoc cap. Byzātinus in nothis censet. Aliud eius loco offeret se, lib. 4. p. 294. sed Crateuz nomine insigne.

CXII. Sefama hodie ignoratur, quando cum Sefamoide confunditur.

CXXV. Huic in V.C. subiunctū erat caput, sed ad orā, nō absonū profectō: *ἔτι δ' ἐπὶ τὸν π. ἀγριον, μικρὸν πρὸν δ' ἢ τὰ φύλλα δασέα & τραχύπερα ἔχον, πῖτυϊ ποσῶς ἐμφυτῆ. καὶ αὐτὸ ἢ κατεψόδιον ῥοφημασι δ' ἄλλως τ' οἰδηματῶν ἀφρορητικὸν, ἢ μαλακτικὸν σκληρῶν.* Huius gen^s in Pannonijs ipse vidi: vires tamē haud sū exptus.

CXXI. Ego de leguminibus, præsertim Germanicis, dum meliora legero, omnium disputationibus & censuris Tragi iudiciū haud postpono.

CXXIII. V. C. aliqui carent: & Auicenna male fabam Aegyptiam somniat.

CXXVI. Buniades, opinor, Itolorū *Νασοῖ*, napi oblongi solidi sunt: quorundam subtilitates hic non curo.

CXXVII. Vt cūq; radix & quancūq; sumitur, flatib^s rusticuosis molestior fit, nec dignè aurea in Delphis, rapū verò è plūbo dicatū fuit. Ceterū Simeonis Sethi recētioris Græci cōciliatio non negligēda, vt & alij esse potest, cū Diosc. & Gal. Certè q̄ humida sūt & ad flatu parata aluo, præmittēt: qui dura, post ingerēt: qui verò solido & bene coquēte stomacho, ante cibū: cōtrā, qui imbecillo. Huius sententiæ sunt Diosc. & Orib. nisi fallor: dum vomituris qui plerunque duriore sunt aluo, ante assumenda: Plinius summo cibo arbitratur, contra Diosc. 20. cap. 4.

CXXVIII. Hipp. 2. Mulieb. longè meminit, sed in oleraceis censet. Quid si Persarum est *Turma* & Vngarorum nostrum *marratich*: licet piperitum nostratem & Thlaspi *Crateuz* & Sinapi Persicum possis suspicari.

CXLI. Si Diosc. nobis *Lampfauz* folia de-

differt, pateret etiam Raphanus syluestris. Plinius certè brassicæ syluestris est species: si hoc est, non erit vnquam armoracia vulgata.

CLXVI. Gal. brassicā cōtra Diosc. visui obesse asserit: fortè verū, si oculi nimii sint sicci. Vulgātū autē puerbiū de Crābe bis cocta, nō de brassica equidē accipio: sed cū eruditionibus, qui fabellā de Carābe seu Crābe oppido, eīusq; casus ad nauseā repetitione in Schola à Ludimagistro quodā narrāt, acceperim; qui in declamationib. & commētationibus suis ineptè semper eius rei quiddam cum stomacho auditorū memorabat, velūtque Cupressum Horatij vbique simulabat.